UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Právnická Fakulta

Disertační Práce

Květen 2008

Mgr. Kim Young Me

**Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta**

Katedra Evropského práva

DISERTAČNÍ PRÁCE
Regulace Vertikálního Spojování Soutěžitelů
v Nové Ekonomice v Právu USA a EU

Knihovna UK PF

3125082540

Školitel: Prof. JUDr. Luboš Tichý, CSc.

Zpacoval: Mgr. Kim Young Me

Květen 2008

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem tuto disertační práci zpracoval samostatně a že jsem vyznačil prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpal, způsobem ve vědecké práci obvykém.

Datum zahájení: 15. května 2007

Datum ukončení práce: 31. května 2008

.....
7/12 07/0 2/1

Kim Young Me

OBSAH

I. Úvod 1
1. Pojem vertikálního spojení soutěžitelů 1
2. Vertikální spojování a nová ekonomika 2
3. Návrh 3
II. Základní rysy vertikálního spojování 5
III. Klíčové rysy nové ekonomiky 7
1. Síťový efekt 7
2. Vysoká rizikovost a vysoká ziskovost 7
3. Vítěz bere všechno 7
4. Intenzivní využití práce a lidských zdrojů 8
5. Vysoké fixní náklady a nízké mezní náklady 8
6. Vertikální integrace 8
IV. Základní problémy vertikálního spojování v prostředí nové ekonomiky 9
1. Překážky pro vstup na trh / vyloučení z trhu 9
1.1 Síťový efekt, standardizace a vyloučení z trhu 9
1.2 Práva duševního vlastnictví a bariéry pro vstup na trh 10
1.3 Vertikální spojování, monopolizace a hospodářská soutěž 11
V. Teorie vertikálního spojování v prostředí nové ekonomiky 13
1. Vývoj přístupu k vertikálnímu spojování 13
2. Chicagská škola 14
2.1 Monopolní zisk 14
3. Post-chicagská škola 14
4. Vertikální spojování v odvětvích průmyslu se síťovým efektem 15
4.1 Úvod 15

4.2 Zvláštnosti trhů se síťovým efektem 16
VI. Nové přístupy k hodnocení dynamických trhů 19
1. Teorie dynamické soutěže 19
2. Dynamický přístup k hodnocení vertikálních spojení 19
2.1 Úvod 19
2.2 Struktura trhu a inovace 20
2.3 Obtíže prosazování soutěžního práva v inovačním prostředí 21
2.4 Účinky inovační činnosti na trhu s tradiční strukturou 22
2.41 Současný a budoucí trh 22
2.5 Účinek vertikálních spojení na inovační činnost 23
2.51 Pojetí inovačních trhů v právu USA 23
2.52 Inovační trhy a přístup EU 25
VII. Běžný regulační systém vertikálního spojování v právu USA a EU 27
1. Právo USA 27
1.1 Článek 7 Claytonova zákona 27
1.2 Shermanův zákon 29
1.3 Pokyny k posuzování nehorizontálních spojení (Non-horizontal Merger Guidelines) 30
2. Právo EU 31
2.1 Úvod 31
2.2 Články 81 a 82 Smlouvy ES 33
2.3 Pokyny EU k nehorizontálním spojení 33
2.4 Směrnice EU o sítích a službách elektronických komunikací (rámcová směrnice) 34

VIII. Definice relevantního trhu a analýza tržní síly v nové ekonomice 36
1. Definice relevantního trhu a analýza tržní síly v nové ekonomice 36
2. Význam inovace při využití definice trhu k předpovědi stálých cenových účinků spojení 36
3. Výpočet podílů na trhu 38
4. Zeměpisný trh 38
IX. Analýza celkových účinků vertikálních spojení v nové ekonomice 40
1. Úvod 40
2. Právní systém v USA 42
2.1 Úvod 42
2.2 Dopady vertikální integrace na chování účastníků na relevantních trzích 42
A. Vyloučení / Zvyšování nákladů konkurence 43
B. Zvýšená protisoutěžní koordinace 46
C. Vyhýbání se předpisům 47
2.3 Přínosy a čistý dopad na hospodářskou soutěž 47
3. Právní systém v EU 48
3.1 Úvod 48
3.2 Právní základ 49
3.3 Hlavní kritéria pro posuzování účinků na hospodářskou soutěž 54
3.4 Vyloučení /nekoordinované účinky 55
A. Schopnost vyloučení 56
B. Motivace k vyloučení 57
C. Celkově pravděpodobný dopad na efektivní hospodářskou soutěž 58
3.5 Obrana přínosů v právním systému EU 61
X. Pokyny US a EU pro posuzování nehorizontálních Spojení 64
1. Pokyny US pro posuzování Nehorizontálních Spojení 64
2. Pokyny EU pro posuzování Nehorizontálních Spojení 65
3. Komentář 66
XI. Závěr 69

I. Úvod

1. Pojem vertikálního spojení soutěžitelů

Vertikálním spojením soutěžitelů se rozumí získání kontroly¹ jedním soutěžitelem nad druhým, jestliže každý působí na rozdílném stupni výrobního nebo distribučního řetězce.² Z hlediska charakteristiky zúčastněných soutěžitelů lze rozlišit dva případy: soutěžitel se buď snaží ovládnout zdroje svých vstupů a pak jde o „vzestupné“ nebo „zpětné“ spojení („upstream“ nebo „backward“ merger), anebo integrace probíhá naopak směrem ke konečnému spotřebiteli, což lze nazvat jako „sestupné“, resp. „dopředné“ spojení („downstream“ nebo „forward“ merger). Dále užíváme termíny „vzestupné“ a „sestupné“ spojení.

Vertikální spojení tedy probíhá mezi soutěžiteli, kteří nepůsobí na stejném trhu, a proto nedochází k bezprostřední změně v úrovni koncentrace na relevantních trzích. Omezení hospodářské soutěže u vertikálních spojení je sice méně pravděpodobné než u spojení horizontálních, nelze však říci, že by vertikální spojení byla bezproblémová.³

Např. ve Spojených státech amerických se v průběhu doby přístup k vertikálním spojením výrazně měnil. Až do druhé poloviny sedmdesátých let se většina těchto spojení považovala za nepřipustnou, třebaže omezení soutěže v jednotlivých případech nemuselo být velké.⁴ Posléze se však přístup soudů začal měnit a vertikální spojení byla tolerována dokonce i v případě koncentrace poměrně vysokých tržních podílů.⁵ Změna Pokynů k posuzování spojování (Merger Guidelines) Ministerstva spravedlnosti USA v roce 1982 pak proces liberalizace dovršila – vertikálním spojením nadále nebyly kladeny téměř žádné překážky. V nedávné době se americké úřady v několika případech vrátily k restriktivnější politice,⁶ což bylo

¹ Získání kontroly je nabytí akcií (podílového kapitálu) nebo jmění přejímaného soutěžitele, případně ovládnutí přejímaného soutěžitele jiným způsobem. Touto otázkou se poprvé důsledněji zabývala novelizace § 7 Claytonova zákona z roku 1950.

² Vertikální spojení bylo judikatorně (Smith-Victor Corp. v. Sylvania Elec. Prods., Inc., 242 F. Supp. 315 (N.D.Ill. 1965)) definováno takto: „Při vertikálním spojování [...] se jedná o integraci komplementárních provozů působících na různých stupních výrobního nebo produkčního řetězce.“ *Id.*, 317.

³ Non-Horizontal Merger Guidelines (USA), § 4.0.

⁴ Brown Shoe Co. v. United States, 370 U.S. 294 (1962); Ford Motor Co. v. United States, 405 U.S. 562 (1972).

⁵ Frauehauf Corp. v. FTC, 603 F. 2d 345 (1979).

⁶ Cadence Corp., C-3761 (7. srpna 1997); Silicon Graphics Corp., C-3626 (14. listopadu 1995).

především důsledkem nového přístupu k hospodářským účinkům vertikálních spojení.

Kritika omezování vertikálního spojování vycházela zejména z chicagské školy, podle které je vertikální integrace pojmově tržně efektivní. Postupně se podařilo hypotézy chicagské školy prověřit empirickými studii, což bylo impulsem pro komplexnější „post-chicagský“ náhled na antimonopolní politiku. Ten se sice (pod vlivem ekonomických doktrín strategického chování a teorie her) podobně jako chicagská škola soustředil na ekonomickou analýzu a uznával kladný potenciál mnohých spojení, zároveň však odmítl pohled na vertikální spojení jako na něco, co je příznivé samo o sobě. Místo toho byla zdůrazňována potřeba hodnotit oprávněnost veřejnoprávní intervence v té které typové situaci.⁷ Pozornost se následně soustředila na problematiku tzv. síťových externalit (network externalities) jako

[…]


As a result, a proper market-power inquiry in the new economy must include a serious analysis of the vigor of dynamic competition. It is important, for example, to examine ownership of and investment in relevant intellectual property-which may involve technologies not

⁴¹³ EU Commission guidelines on market analysis and the assessment of significant market power under the Community regulatory framework for electronic communications networks and services, (2002/C 165/03), §3.1, (78).

⁴¹⁴ Id., § 3.1, (80).

currently in commercial use. If, for instance, the current market leader owns all intellectual property necessary for radical innovation, dynamic competition will not be effective.

3. About "Innovation Market" Concepts

The 1995 Intellectual Property Guidelines in the US introduced the concept of an "innovation market" as an analytical tool to consider the competitive effects on innovation and R&D, rather than a factor of "efficiency defense" in EU.⁴¹⁵

Both "the innovation markets" and "the efficiency defense" approach are aimed at including innovation concerns in merger assessment. The path followed to reach the same objective is however different in, at least, two main aspects. First, innovation market approach focuses on a specific market, "the market of innovation". In practical terms, this is translated into looking at the efforts of the merger on the R&D activities. As R&D represents an input for innovation, the output market is not anymore the core of the authorities' analysis. On the other side, EU's "efficiency defense" approach focuses on the output market of innovation considering mainly the potential effects of the transaction on new or improved products or processes. Second, the scope of the efficiency defense is to allow transactions that would have been otherwise blocked because of the associated anticompetitive effects on the market. The scope of "the innovation market" approach seems to be, on the contrary, to block mergers that could have a negative impact on the competition in innovation.⁴¹⁶

In a world of rapid technological advance, it is important that antitrust law pay greater attention to innovation issues. By assigning innovation an important role in merger analysis, the innovation markets approach will aid antitrust authorities to adopt a more dynamic perspective.

⁴¹⁵ US Department of Justice and Federal Trade Commission, "Anti-trust guidelines for the licensing of Intellectual Property," April 6 1995.

⁴¹⁶ Elena Cefis, Mark Grondsmas, Anna Sabidussi, Hans Schenk, "The Role of Innovation in Merger Policy: Europe's Efficiency Defence versus America's Innovation Markets Approach," Tjalling C. Koopmans Research Institute, Utrecht School of Economics, Discussion Paper Series nr: 07-21, p.22 (2007).

New EU Guidelines on the assessment of non-horizontal mergers provide that "effective competition brings benefits to consumers, such as low prices, high quality products, a wide selection of goods and services, and innovation. (...) An "increase in market power" in this context refers to the ability of one or more firms to profitably increase prices, reduce output, choice or quality of goods and services, diminish innovation, or otherwise negatively influence parameters of competition."⁴¹⁷ With this clauses, the Commission made clear their viewpoint that when they assess competitive effects of vertical merger, they will assess competitive effects with dynamic approaches not only with static price effects but also with diverse factors such as high quality products, a wide selection of goods and services, and innovation. Further more it means that they will consider about how concerned merger will affect for "innovation" in itself. It means the Commission made clear that when they analyze competitive effects of vertical mergers, they will consider about not only how merged high-tech industry will affect product market competition but also how they will affect future's "innovation competition" itself.

4. Suggestions for US and EU Systems

With non-horizontal merger guidelines, EU vertical merger regulation system is comparatively very well established. Even though it is not enough to cover rapidly changing trends, at least we can find several clauses of dynamic approaches. Among EU DG commission and DOJ cases, we can find easily dynamic approaches concerned with vertical mergers in the New Economy. Thus, I think, at first, EU Commission should collect concerned cases and amend non-horizontal merger guidelines. After these cases is accumulated, we can extract some general common rules. As I mentioned above, because vertical mergers in the new economy contains extremely pro-competitive and anti-competitive characters in its original characteristics, it is almost impossible to cover all vertical merger cases with several certain and

⁴¹⁷ EU Commission Notice, Guidelines on the assessment of non-horizontal mergers under the Council Regulation on the control of concentrations between undertakings, II. § 10.

general rules, then, it will be better to concentrate on amending non-horizontal merger guidelines in detail and on case-by-case basis. EU Commission guidelines for electronic communications networks and services will be very helpful in improving vertical merger guidelines.

Under US antitrust law, legal and economic researches have accumulated comparatively developed theories through long time discussions and have changed viewpoints time to time on competitive effects of vertical mergers –“Harvard School”, “Chicago School”, and “post-Chicago school” etc. And through FTC and DOJ judicial challenges, there are already many cases are accumulated. After amendment 1984 US Horizontal merger guidelines, US non-horizontal merger guidelines were put aside long time quietly, because FTC and DOJ approaches were being influenced with “Chicago School” theories, number of challenged vertical merger case were very few. And, traditionally, American Congress let this task solve antitrust agencies and DOJ by case-by-case so far than legislate or amend formal antitrust act or guidelines. Thus, US non-horizontal merger guidelines are not enough to show the ways for antitrust agencies, firms, consumers to predict how will in the future. As above mentioned, it is will be needed to fill in current non-horizontal merger guidelines by new dynamic approaches and rules which is extracted from each special cases and scholarly theories. I think they don't need to amend Sherman Act or Clayton Act; it can be interpreted flexibly to adjust new changing trends.

Consequently, the US and EU horizontal and non-horizontal merger regulation need to be amended minimally as follow :

there need clauses (a) indicating “innovation market” concepts and their proper basic characters, (b) dynamic and practical relevant market definition and dominant position or market power assessment approaches, (c) in case of assessing competitive effects, agencies evaluate not only about price effects, but the other diverse dynamic competitive effects with long-run viewpoint about future's markets, e.g. products quality, a wide selection of goods and services, innovation, etc. (d) multi-dimensional consideration about competitive circumstances, (e) protecting competitor's access to 'essential facility', (f) accepting “dynamic efficiency” defense.
