Kim Young Me

Posudek školitele o disertační práci **„Vertical Merger Regulation in the New Economy under the US and EU Legal Systems“** (Regulace vertikálního spojování soutěžitelů v nové ekonomice v právu USA a EU)

I. Byla mně předložena disertační práce výše jmenované korejské doktorandky s názvem „Regulace vertikálního spojování soutěžitelů v nové ekonomice v právu USA a EU“. Práce je členěna do deseti kapitol. Společně s prací předložila doktorandka i resumé své práce v češtině s názvem „Regulace vertikálního spojování soutěžitelů v nové ekonomice v právu USA a EU“, které má celkem 80 stran a obsahuje resumé jednotlivých deseti kapitol práce a seznam použité literatury.

II. Předmětem práce je jev, který je jedním ze zásadních současných problémů soutěžního práva jak v soutěžní koncepci USA, tak Evropského společenství, který vznikl s příchodem nových ekonomických jevů. Proto se práce soustředí na pojem nové ekonomiky ve smyslu nových odvětví průmyslu, která jsou typická pro globalizační tendence hospodářství. Jde především o oblast telekomunikací, která zaznamenala technickou revoluci, znamenající právě přeshraniční vliv „národních“ systémů.

Tzv. vertikální fúze jsou projevem koncentrace soutěžitelů, který má základ ve vertikálním kartelu jako méně škodlivém jevu v soutěži. Na rozdíl od horizontálního spojování přinášejí totiž vertikální kartely poněkud méně negativních a naopak více pozitivních účinků. Na tento jev reagovaly veškeré systémy kartelové regulace včetně a

především právní úpravy USA a EU. Jak s tvorbou těchto úprav, tak i s jejich výkladem a aplikací jsou spojeny zásadní problémy nového charakteru, které vymezuje doktorandka v části IV. Jedním z těchto problémů je nová definice „klasických“ pojmů relevantního trhu a tržní moci, resp. postavení účastníků soutěže (soutěžitele). Nové ekonomiky znamenají již z povahy věci síťové či řetězové propojení. Proto je třeba více uvedených nových definic a především však jiného, od klasického způsobu regulace se odlišujícího přístupu k hodnocení těchto jevů. Proto se doktorandka soustředí na řešení těchto problémů z pohledu amerického evropského práva, které srovnává a srovnání ilustruje na konkrétních případech. V závěru práce přechází i ke kritickému pohledu a svému vlastnímu řešení základních problémů. Práce může být i určitou inspirací pro jejich řešení v české ekonomice a zejména v českém soutěžním právu.

III. Práci doporučuji k obhajobě.

Dne 10.9.2008

Prof. Dr. Luboš Tichý